

Życie Wschodu i Zachodu

w relacji delegatów Związku Robotników Portowych USA

Do Moskwy przybyła delegacja Związku Robotników Portowych z zachodniego wybrzeża USA, która odwiedziła uprzednio Francję, Włochy, Jugosławię, Czechosłowację i Polskę.

„We Francji i we Włoszech — oświadczył rzecznik delegacji — byliśmy zaskoczeni niesłychanie trudnymi warunkami, w jakich żyją klasy robotnicze. Wszędzie słyszeliśmy skargi na wysokie ceny i ciężkie warunki bytu.

Zapytywaliśmy robotników, co myślą o planie Marshalla i wszędzie odpowiadano nam: plan Marshalla niesie bez

robotnicie i ruine. A jak może być inaczej, jeżeli Ameryka w ramach planu Marshalla eksportuje do Francji poważne ilości towarów, które dotychczas produkował przemysł francuski.

Nigdzie delegacja nie widziała tylu żebraków, co we Włoszech. Włoskich robotników również zapytywano o plan Marshalla. W odpowiedzi na to usłyszeli: „miliony bezrobotnych, oto rezultat polityki naszego rządu i planu Marshalla. Potrzebujemy pomocy, ale nie w postaci gumy do żucia i papierosów, które nam przysyłacie, lecz maszyn,

które przyczyniłyby się do odbudowy naszej gospodarki. Niestety, Ameryka nie przysyła nam maszyn”.

Jeden z delegatów wspominał o polskich portach, Gdańsku i Gdyni, porównując je z tym, co widział we Włoszech. Te dwa porty zostały odbudowane w 90 procentach. Polska odbudowuje swe życie gospodarcze bez pomocy Ameryki.

Pod innymi względami życie mas pracujących we Wschodniej Europie, jest również znacznie lepiej zorganizowane, niż we Francji i Włoszech.

Wojsko i „konstytucja”

- oto nowe „zdobycze” zachodnich Niemiec Berlińczycy wiedzą, kto stworzył chaos w ich mieście

Niezależnie od toczących się w Moskwie rozmów, Anglosasi konsekwentnie kontynuują swą politykę w Niemczech. Jak donoszą z Berlina delegacje „państw” zachodnio-niemieckich wybrały już delegatów do konstytuancy w Bonn.

W nadchodzącą środę konstytuanta przystąpi do rozpatrywania projektu konstytucji dla Niemiec zachodnich.

W Hamburgu powstała nowa organizacja — związek byłych wojskowych. Jest to pierwsza od zakończenia wojny jawna organizacja niemiecka

O CHARAKTERZE WOJSKOWYM.

Na pierwszym posiedzeniu organizacyjnym, jakie się odbyło 21 sierpnia, wygłoszono szereg charakterystycznych przemówień, które już dały poznać cele i zadania nowego związku.

Jeden z mówców zwrócił się do słuchaczy z prośbą, aby nie krytykowali programu związku, że jest tak bezbarwny, ponieważ „w obecnych warunkach nie może być inny”. Inny mówca, plk. von Ness powiedział wyraźnie, że u-

tworzenie związku b. wojskowych w Niemczech stanowi
ZŁAMANIE UMOWY POCZDAMSKIEJ

W dniu wczorajszym Berlin był widownią gwałtownych demonstracji. Przez ulice przemaszowały tłumy z czerwonymi sztandarami udając się do ratusza. Przed gmachem ratusza wznoszono wrogle okrzyki przeciwko zarządowi miejskiemu i p. o. burmistrzowi dr. Friedensburgowi. Demonstranci wdarli się do ratusza, gdzie ich delegacja zażądała widzenia się z burmistrzem. Demonstranci zajęli miejsca na sali posiedzeń rady miejskiej, gdzie wysłuchali przemówień swoich przywódców.

w punktach dotyczących demobilizacji i demokratyzacji Niemiec.

Liczne organy prasy niemieckiej zajęły krytyczne stanowisko wobec nowego związku, zamieszczając na ten temat artykuły pod nagłówkami: „Nowe wydanie Stahlhelmu”. „Nowy przytułek dla SS-manów”. „Będzie się znowu maszerować”.

Mówcy domagali się ustąpienia zarządu miejskiego z burmistrzem Friedensburgiem na czele zarzucając im, iż przez swoją uległość wobec władz anglosaskich doprowadzili miasto do katastrofy. Żądali również, aby dopuszczono do zaopatrywania w żywność przez władze radzieckie całego Berlina.

Wczoraj miało się odbyć posiedzenie rady miejskiej Berlina dla obioru delegatów do konstytuancy zachodnio-niemieckiej, która rozpocznie się pierwszego września w Bonn, lecz w związku z zapowiedzianymi demonstracjami posiedzenie zostało odwołane.

List z Wiednia

„Nie jesteście w Ameryce” — krzykliwi goście wiedeńskiej popularnej kawiarni „Wintergarten”, na pijanych amerykańskich żołnierzy, którzy zaczęli bić żołnierza murzyńskiego, Hamiltona, za to, iż „ośmielił się zatańczyć z białą kobietą”. Bójka zakończyła się dopiero dzięki interwencji amerykańskiej policji wojskowej.

Ta ostatnia zaś wcale nie zajęła się poważnie ranionym Murzynem, ale zaarrestowała jego murzyńskich przyjaciół, którzy go bronili przed „cywilizowanymi” białymi obywatelami USA. W międzyczasie wielu białym żołnierzom udało się uciec.

Tłum, przypatrujący się wspomnianym zajściom, zaczął wznosić antyamerykańskie okrzyki, kiedy jeden z yankeosowych awanturników oświadczył: „Murzyn nie jest przecież człowiekiem”.

Zapewnić prawa i wolność

państwowym i jednostkom. — Głos Polski w Radzie Gospodarczo - Społecznej ONZ

Na ostatnim plenarnym posiedzeniu Rady Gospodarczej i Społecznej ONZ rozpatrywano sprawę projektu deklaracji praw człowieka.

Delegat Polski — dr. Suchy złożył oświadczenie na ten temat, w którym powiedział m. in.:

„Komisja Rady Gosp.-Społ. po długich obradach przygotowała konspekt deklaracji praw człowieka oraz materiały wstępne dla samego projektu praw człowieka. Należy zaznaczyć, że pomiędzy deklaracją a projektem istnieje zasadnicza różnica. Projekt albo konwencja jest prawnym aktem, traktatem międzynarodowym, który stwarza prawne obowiązki dla państwa. Deklaracja zaś jest tylko oświadczeniem,

które tych obowiązków nie stwarza, lecz stanowi jedynie komentarz zasad, zawartych w Karcie ONZ.

Komisja Praw Człowieka przyjęła deklarację, jako tylko wyrażenie dążeń i intencji, jako akt o wartości moralnej, nie zaś jako akt mogący mieć skutki prawne. Jednakże i ten projekt deklaracji praw człowieka, omija cały szereg zasad demokratycznych od dawna uznanych w życiu narodów. Dlatego też, zdaniem delegacji polskiej projekt ten należy uznać za niedostateczny i nie dający gwarancji praw i swobód człowieka, oraz ich utrwalenia i poszanowania”.

Projekt deklaracji, ujęty zbyt ogólnikowo może być dowolnie i różnie tłumaczony

Światło i ciemnota



W czasie wczorajszych obrad Światowego Kongresu Intelktualistów wystąpił m. in. znakomity pisarz radziecki Ilija Erenburg. Mówca powiedział m. in.: „Zabierając tu głos, przypominam sobie mimowolnie międzynarodowy

kongres pisarzy w obronie kultury, który obradował w Paryżu przed trzynastu laty. Pisarze radzieccy a wraz z nimi i czołowi pisarze świata mówili wówczas głośno o niebezpieczeństwie, jakie grozi kulturze.

Wypadki kilku lat następnych potwierdziły te groźne przepowiednie. Zagłada dziesiątków milionów ludzi, wśród których było wielu geniuszy, którzy nie zdążyli się objawić, uniwersytety zamienione na stajnie i karczmy, spalone księgozbiory, ruiny najstarszych i najpiękniejszych miast — Nowogrodu i Rouen, Peruggi i Norymbergi, mogiły Vanczury, Boy'a - Żeleńskiego, Garcil Lorca, Maksa Jakoba i innych — oto zapłata za lekkomyślność, z jaką wielu ludzi zachodu potraktowało w swoim czasie przestrogi ludzi postępu.

W tej gigantycznej wojnie, która skończyła się zaledwie trzy lata temu, kiedy chłop z winnicy francuskiej czy polskiej wsi bronił przed najeźdźcą ojczyźnej ziemi, kiedy górnik z Walii, lub tokarz z Detroit walczył z tyranią Hitlera, wtedy ich domniemy „sojusznik” jakiś kupczyk z Filadelfii lub Atlanty myślał o czym innym — o rozwoju swego przedsiębiorstwa.

Armia kłamstwa i ciemności przebudowała szybko swe szyki. Wydano nowe mundury. Nauczono się nowych hasel. Oczywiście, nie są znów takie nowe wykrętne hasła chciwych „rycerzy krzyżowych”, to raczej nowa instrumentacja starego wycia wilków. Ostatecznie tenże sam Hitler na długo przed dzisiejszymi wojowniczymi dżentelmenami mówił o obronie kultury, opatrując ją wciąż tym samym epitetem zachodniej.

Myślę, że jednym z donioślejszych zadań postępowej inteligencji jest demaskowanie ludzi, którzy szykując się do barbarzyńskiej wojny mówią o obronie kultury zachodniej.

Musimy demaskować obłudę tych inteligentów, którzy służą dolarowi i jedni myrrą, drudzy kadzidłem poetyckim — osłaniają krzątaninę rozmaitych „atomowców”.

Musimy powiedzieć wszystkim uczonym inteligentom świata: w walce między światłem i ciemnotą, między wiedzą i ślepotą, między braterstwem narodów i wojną nie ma i nie może być neutralności. Kulturze istotnie grozi niebezpieczeństwo — nie „kulturze zachodniej” i nie „wschodniej”, tylko kulturze ludzkości. Niebezpieczeństwo to płynie właśnie ze strony tych, którzy mówią o ratowaniu kultury zachodniej. I muzy powinny przemówić pełnym głosem po to, by nie przemówiły działa”.

Odbudowujemy stolicę!

Nikogo nie może zabraknąć w szlachetnym wyścigu ofiarności

Za trzy dni rozpoczyna się miesiąc, który rok rocznie tradycyjnie poświęcony jest wielkiej akcji społecznej — odbudowie stolicy. Dzień po dniu od 3-ich lat nikną gruzy i pozostałości zburzonych przez barbarzyńskich hitlerowców murów Warszawy, a na ich miejsce wyrastają w szybkim tempie nowoczesne gmachy, osiedla mieszkaniowe, szkoły, szpitale, budynki użyteczności publicznej i inne.

To co jeszcze do niedawna było wizją i nierealnym projektem „marzycielii”, dziś przybrało konkretne formy i stało się faktem dokonanym.

Od pierwszej chwili wyzwolenia w całym społeczeństwie istniała jednomyślność co do konieczności odbudowania Warszawy.

Spontaniczna akcja doprowadziła do powstania sieci terenowych Obywatelskich Komitetów Odbudowy w całym kraju i dobrowolne świadczenia dały już ponad 2 miliardy złotych, przeznaczonych wyłącznie na cele odbudowy bohaterskiego miasta.

Wyniki, które osiągnęliśmy w tak krótkim czasie przypisać należy przede wszystkim wyjątkowemu kredytowi moralnemu i ofiarności całego społeczeństwa i niesłuchanemu zapałowi i poświęceniu tych wszystkich, którzy nie zawahali się wrócić do ruin i ze zgliszcz dzwignąć ukochane miasto codziennym, stałym wysiłkiem.

Warszawa odbudowuje się z rozmachem i obecny okres na pewno przejdzie do historii, jako wielkie dzieło na

Wstrzymany ruch kołowy

W związku z przeprowadzonymi robotami drogowymi od dnia 26 bm. wstrzymany zostaje ruch kołowy na ul. Marsz. Stalina między ul. Dowborczyków i Przedzalaną oraz na ul. Przemysłowej między ul. Wojska Polskiego a Staro-Sikawską.

Do czego prowadzi nadużywanie alkoholu

Wczoraj w godzinach południowych zawezwano lekarza pogotowia do mieszkania Stani sławy Glezer przy ul. Marszałkowskiej 16. 42 letnia kobieta zdradzała silne podniecenie alkoholowe, wywołane skutkiem wypicia większej ilości wódki. Ponieważ zachodziło również podejrzenie o chorobę psychiczną, Stani sławę Glezer przewieziono do szpitala dla umysłowo chorych w Kochanówku.

Na marginesie tego wypadku należy stwierdzić, że w ostatnich dwóch miesiącach wypadki upijania się kobiet stają się coraz częstsze. Nierzadko już zachodziła potrzeba odwiezienia pijanych kobiet do szpitala w Kochanówku lub też do komisariatu M. O. (sk)

Codzienna nowelka „Expressu”

Wariat

Któregoś dnia w 1938 r. zdecydowałem się odwiedzić mojego dawnego przyjaciela, dr. K., który pracował w jednym z podwarszawskich szpitali dla umysłowo chorych.

W sekretariacie powiedziano mi, że doktor wyszedł, ale ponieważ spodziewano się jego rychłego powrotu, postanowiłem zaczekać na niego.

Nagle przyszła mi ochoła porozmawiać z jakimś chorym. Wyszedłem więc do parku, który otaczał szpital z trzech stron.

Tu i ówdzie widziałem jakieś postacie snujące się wśród zieleń, ale nie miałem odwagi zbliżyć się do nich.

Wreszcie przechadzając się alejkami, dotarłem do ławki, na której siedział jakiś jegomość. Wyglądał zupełnie przyzwoicie i niczym nie przypominał wariata. Jedynie, gdy siadałem obok niego, obrzucił mnie szybkim, podejrzliwym spojrzeniem.

— „Boi się” — pomyślałem sobie i nie chcąc go drażnić odwróciłem głó-

szego pokolenia, jako wyczyn, który nie miał precedensu.

Rząd nasz inwestuje również coraz większe sumy na odbudowę stolicy, a uruchomione w tym roku kredyty przekroczyły najśmielsze oczekiwania.

Tegoroczna akcja na rzecz odbudowy Warszawy stawia sobie za główny cel zwiększenie stopnia upowszechnienia stałych świadczeń. Tylko bowiem na tej podstawie można planowo realizować z funduszy społecznych wielkie inwestycje w stolicy.

Stawiając sobie za zadanie osiągnięcie tego celu akcja wrześniowa skieruje specjalny wysiłek na dotarcie do najodleglejszych zakątków w kraju, do tych ośrodków społecznych i jednostek, które do tej pory w zbyt małym stopniu uczestniczyły w pomocy odbudowującej się Warszawie.

Nie może bowiem istnieć w odrodzonej ojczyźnie ktoś, któryby nie przyczynił się chociażby małąką cząstką do tego wielkiego dzieła.

Powinniśmy zdać sobie dokładnie z tego sprawę, że Warszawa powstająca z ruin i gruzów, Warszawa wykwiatająca jak kwiat na pustyni zniszczenia, War-

szawa taka, jaką ją dziś oglądamy — to najlepszy dowód ofiarności całego społeczeństwa, które doskonale rozumie swoje zadania.

Miesiąc wrzesień, który od dwóch lat był miesiącem odbudowy naszej stolicy i w tym roku musi zmobilizować wysiłki wszystkich obywateli wokół tego wielkiego dzieła.

Każdy z nas ma obowiązek wnieść swój wkład w to dzieło i swą ofiarnością przyczynić się do powstania jeszcze wspanialszej Warszawy niż nią była ona kiedykolwiek.

Należy zaznaczyć, że pierwszeństwo w zeszłorocznej akcji przypadło naszemu miastu. W okresie od 20 sierpnia br. zebrano w Łodzi sumę 82.400.000 złotych.

Nie wątpimy, że i w nadchodzącym okresie, łodzianie jeszcze raz dadzą dowód swej ofiarności i społecznego obowiązku i nikt ich nie zepchnie z tego zaszczytnego miejsca.

Pamiętajmy, że akcja musi być powszechna i ciągła, bowiem tylko w ten sposób odbudowa Warszawy będzie oparta na mocnych fundamentach, które powiążą cały naród z jego stolicą!

Pożyteczna placówka

Przychodnia przeciwrakowa wznawia od 1-go września swą działalność

Z dniem 1 września rb. wznowiona zostanie działalność nader pożytecznej placówki leczniczej — przychodni przeciwrakowej, która będzie się mieściła przy ul. Marii Curie-Skłodowskiej 18.

Zadaniem przychodni jest wczesne rozpoznawanie tej choroby, gdyż tylko wówczas umożliwia to wyleczenie chorego.

Badane będą wycinki tkankowe osób podejrzanych o raka, przy czym przychodnia wyposażona została we wszelkie potrzebne urządzenia badawczo-lecznicze.

Ponieważ ostatnio stwierdzono duży procent śmiertelności wśród kobiet chorych na raka — przychodnia nawiąże ścisły kontakt z kliniką ginekologiczną przy Uniwersytecie Łódzkim.

Ażeby zaś z przychodni mogło korzystać jak najwięcej osób, Towarzystwo Zwalczenia Raka w Łodzi zawarło umowę z Ubezpieczalnią Społeczną, która będzie kierowała do przychodni wszystkie osoby z objawami nowotworów.

W toku są również pertraktacje w tej samej sprawie z Wydziałem Zdrowia przy Zarządzie Miejskim. (s)

„Co Tydzień Powieść”

to pasjonująca lektura dla każdego

— Naturalnie. Gdybym był dyplomata, to może bym się nie interesował.

— Jakto — spytałem zdziwiony, nie rozumiejąc go.

— Po prostu, przyzna pan, że polityka jest trudną i zawiłą rzeczą i że dyplomaci unikają wszelkich trudności?

— Tak — potwierdziłem, nie chcąc go drażnić.

— I przyzna pan jeszcze, że oni strasznie lubią wszystko wikłać gmatwać.

— Tak, to prawda — odpowiedziałem patrząc na mego sąsiada z wzrastającą ciekawością.

— No, widzi pan — zawołał triumfująco — więc wniosek jasny: jeśli polityka jest trudna, a dyplomaci nie lubią trudności, to nie lubią polityki. Jeśli zaś jest już zagmatwana; to też jej nie lubią, bo nie mają tam co wikłać. Tak więc moim zdaniem dyplomaci nie lubią polityki. Gdybym więc był dyplomata, nie zajmował bym się nią, bo nigdy nie robię tego, czego nie lubię. Rozumie więc pan teraz?

Na wszelki wypadek skinąłem głową, że rozumiem, ale on dodał:

Nasze Pały

PANI JANKA: Kwiaty może Pani kupić sama, gdyż nigdy nie wiadomo, czy znajomy Pani będzie o tym pamiętał. Jeśli chodzi o drugą sprawę, to niestety w ramach krótkiej odpowiedzi jaką możemy Pani dać w „Naszych Radach” nie jesteśmy w stanie nauczyć Panią, jak się to robi. Najlepiej będzie jeśli z tym pytaniem wróci się Pani do jednego z gabinetów kosmetycznych, a tam poinformują Panią dokładnie.

LIDIA I MAREK: Mając 19 lat nie należy mówić o „pierwszej i ostatniej” miłości, nie mniej, jeśli lubicie się ze swoim kolegą, to nie widzimy żadnych przeszkód, aby być z nim w przyjaźni. W każdym razie powinna Pani przede wszystkim skończyć szkołę, a później myśleć o przyszłości.

GOSPODINI Z ŁODZI: Przepis na powidła owocowe jest następujący: Owoc przeznaczony na powidła gotujemy na wolnym ogniu. Po rozgotowaniu przecieramy przez sito i dodajemy cukier w ilości jednej czwartej kg. na 1 kg surowych owoców. Następnie należy wszystko przesmażyć, mieszając, aż do zupełnej gęstości. Gotowe powidła władziemy do kamiennych garnków i wstawiamy na noc do ciepłego piecyka, aby utworzyła się na nich skorupka, która zabezpiecza je przed pleśnieniem.

ZMARTWIONA WDOVA: Aby móc ponownie wstąpić w związki małżeńskie musi Pani przede wszystkim wystąpić do Sądu Grodzkiego z wnioskiem o uznanie męża Pani za zmarłego, przy czym do podania należy dołączyć ze znaną świadków, potwierdzone rejentalnie oraz dokładny adres jego ostatniego miejsca zamieszkania. Trzeba również ogłosić o tym fakcie w Monitorze Polskim. Koszt tych ogłoszeń wyniesie mniej więcej 500 zł. i oprócz tego za dnych kosztów Pani nie ponosi.

R. Z. Z PABIANIC: Najlepiej Pan zrobi, jeśli się zwróci do sekretariatu Kursu Przygotowania do matury ul. Piotrkowska 249. Proszę jednak uczynić to natychmiast, gdyż termin zapisów upływa z dniem 28 sierpnia.

ZDZISŁAW Z PIOTRKOWA: Jeżeli się prawnie widzi kocha, to wszystkie sprawy, o jakich Pan pisze, nie mają żadnego znaczenia. Znaio ma Pana okazała mu dużo zaufania i zwierzyła się Panu ze swej przeszłości, nie ukrywając przed nim żadnych szczegółów, wierząc, że po trafi Pan ją zrozumieć i nie tyle wybaczyć (gdyż Panu w naszym nie zawiniła) ale właśnie ocenić okazane mu w ten sposób uczucie. Niestety omyliła się ona w swych przypuszczeniach, myśląc, że Pan jest wspaniałym kochankiem, gdyż na podstawie pańskiego listu sądzimy, że jest Pan zdecydowany raczej zerwać tę znajomość. Drogi Panie! Oczywiście powinien Pan postąpić tak jak nakazuje mu to jego serce, niemniej należy postawić te sprawy otwarcie i szczerze wobec kochającej go kobiety, a nie ewalając całkowicie winę na nią, usiłować wyjść z „honorem” z sytuacji.

G. J. III: Miejska Biblioteka Publiczna mieści się przy ul. Andrzeja 14. Wypożyczalnie, z których można korzystać bezpłatnie, mieszczą się przy ul. Limanowskiego 25, Kątnej 26 i Lokatorskiej 10.

MUZYKALNA B: Powinna Pani zwrócić się do Ludowego Instytutu Muzycznego, który znajduje się w Łodzi przy ul. Jaracza 19. Tam na pewno ułatwią Pani naukę jeżeli jest Pani zdolna i chętna do nauki.

WEŁOKNIARZ: Państwowa Szkoła Techniczno-Przemysłowa w Łodzi posiada wydział włókienniczy i mieści się przy ul. Zeromskiego 115. Musi się Pan zgłosić osobiście i tam poinformują Pana o warunkach przyjęcia.

— Widzę, że pan coś nie tego. Ale to nic. Mnie czasem nawet zupełnie mądry ludzie nie rozumieją, bo uważa pan, ja myślę według zasad logiki.

Spojrzałem na niego zdumiony, ale on widać przestraszył się mego spojrzenia, bo zamilkł nagle i odsunął się trochę.

Chcąc go uspokoić, uśmiechałem się lekko, ale biedak tak się przeraził, że zerwał się i już chciał uciekać, gdy z boku nadeszła posługacz w białym kitlu. Zobaczywszy go, mój niedawny rozmówca usiadł z powrotem na ławce, obrzucając mnie niespokojnymi spojrzeniami.

Posługacz podszedł do nas.

— Panowie, zdaje się, obaj czekają na dr. K. Przyszedł już.

Zdziwiony, spojrzałem na mego sąsiada; on również patrzył na mnie zdumiony: nagle trzepnął dłońmi po kolanach, wstając zawołał do mnie ze śmiechem:

— A wie pan co? Myślałem, że pan jest wariatem.

D. K.

PRZYGODY WICKA I WACKA



WALUCIARZ: — Panowie ,alarm!...
Ogólna wsypa! Uciekać!...
SOBEK: — Proponuję kompromitu-
jące papiery wtrzyknąć małemu grubas-
kowi, który tam stoi...

SOBEK: — Panie Waciu, sprzedam
panu za bezcen waluty!
WACEK: — Nie handluję forszą!
WALUCIARZ: — Ja podaruję panu
cały portfel przez sympatię!

WACEK: — Popatrz Wiciu! Zupel-
nie darmo dali mi tyle walut!
WICEK: — A pocóż ci ta forsa,
idioto umysłowa? Czy nie pracujesz
uczciwie? Czy waluciarzem jesteś?

WYWIADOWCY: — Halo, stać!...
Musimy przeprowadzić u panów ma-
leńką rewizyjke!...
WICEK: — Masz babo placek!
WACEK: — Leżymy na całego!

Zmiana komornego również za lokale użytkowe

Dzisiaj, w piątek, odbędzie się posiedzenie Kolegium Zarządu Miejskiego, na którym m. in. rozpatrzona zostanie sprawa czynszu komornianego dla lokali użytkowych.

Jak bowiem wiadomo, nowy dekret o najmie lokali ustala tylko stawki komornego dla mieszkań, a jeśli chodzi o sklepy, warsztaty rzemieślnicze itd. — władze miejskie mają jak dotąd wolną rękę.

Obecnie w Łodzi obowiązują dwie strefy oraz mnożniki 40 i 50 dla stawek przedwojennych. Jak się dowiadujemy, władze miejskie projektują podział Łodzi na trzy strefy, przy czym mnożniki mają być skasowane, a na ich miejsce ustalone odpowiednie opłaty od metra kwadratowego zajmowanej powierzchni lokalu, podobnie jak to ma miejsce z lokalami mieszkalnymi. (k)

Łódź prowadzi!

Elektrownia warszawska zdystansowana

Szala zwycięstwa przy współzawodnictwie pracy między Elektrownią Łódźką a warszawską przechyliła się to na jedną, to na drugą stronę. Początkowo prowadził łodzianie, potem Warszawa zdystansowała nas różnicą wielu punktów.

Obecnie zakończył się pierwszy etap drugiego okresu współzawodnictwa, który przyniósł zwycięstwo zespołowi łódzkiemu. Wynik ogólny brzmi: 292,15:267,99 dla Łodzi.

Podkreślić należy bardzo poważne osiągnięcia Łodzi w dziedzinie dotrzymania planu produkcji energii elektrycznej. Podczas kiedy Warszawa dotrzymała planu, osiągając 20 pkt. na wyznaczonych 20 pkt. — to Łódź plan ten znacznie przekroczyła, zyskując o 19 pkt. więcej od Warszawy.

Łódź wyprzedziła Warszawę także w oszczędności węgla uzyskując o 4 pkt. więcej. Natomiast na odcinku współzawodnictwa inkasentów — w dalszym ciągu prym dźwierz warszawiacy. (t)

Od ziarnka do ziarnka... a zbierze się... rok obnozu

Bronisława Siedalska, zamieszkała w Sieradzu przy ul. POW 23, prowadziła koncesjonowany handel zbożem chlebowym. Mając obowiązek przekazywać w całości skupywane zboże do dyspozycji Funduszu Apropowizacyjnego, czyniła to tylko częściowo. Część owsa mieszała z lubinem i sprzedawała jako paszę na wolnym rynku.

Poza tym sprytna handlarzka działała na szkodę rolników przez to, że korzystając z systemu transakcji wiązanych prowadziła handel wymienny, a sumy uzyskane z różnicy cen przywłaszczała sobie.

Orzeczeniem Delegatury Komisji Specjalnej w Łodzi Siedalska została skierowana do obozu prac na okres 1 roku. (j)

Spekulantów po łapach!

NICZEGO NIE BRAK

a mimo to towar znika ze sklepów! -
Zaopatrywanie ludności będzie usprawnione

Co pewien okres czasu jesteśmy świadkami niewytłumaczonych gospodarczo zjawisk: to „zabraknie“ nagle w mieście mięsa, to „znikną“ z rynku zapalki, to znowu nie można dostać cukru itd.

Ot, na przykład obecnie. Przed sklepami tworzą się kolejki za mięsem. Jeszcze kilka dni temu trudno było kupić masło. W Zgierzu i Piotrkowie przypuszczono run na sól, a w Łęczycy — ogołoco sklep i budki z zapalek.

Zjawiska te są o tyle niezrozumiałe, że przecież wszyscy dobrze wiemy o tym, że produkcja naszych fabryk i zakładów przetwórczych

STALE SIĘ ZWIĘKSZA,
że wzrasta ciągle pogłowię zwierząt rzeźnych, że po zakończeniu żniw chłopcy dowożą coraz więcej żywności do miasta!

Jakaż więc jest przyczyna tych „braków“? Coś jednak musi w tym tkwić? Sprawa równomiernego zaopatrywania ludności w żywność i artykuły

pierwszej potrzeby głęboko leży na sercu zarówno związkom zawodowym, jak i wszelkim instytucjom i organizacjom produkującym i rozprowadzającym artykuły codziennego użytku, a także partiom politycznym.

Dlatego też z inicjatywy OKZZ w Łodzi zwołana została na dzień dzisiejszy

SPECJALNA KONFERENCJA,
celem dokładnego zbadania przyczyn wywołujących te niezrozumiałe zjawiska oraz celem zastanowienia się nad sposobami, mającymi usprawnić racjonalne zaopatrywanie miasta w żywność i inne artykuły.

Udział w dzisiejszych obradach wezmą przedstawiciele OKZZ, „Społem“, PSS, PCH, Centrali Węglowej, Spółdzielni Mlecz.-Jajczarskiej, Polskiego Monopolu Tytoniowego, partii politycznych, Komisji Specjalnej oraz przedstawiciele dwóch największych związków zawodowych — włóknarzy i metalowców.

Ludność musi mieć zagwarantowane stałe i równomierne dostawy do miasta. Jeżeli wynikające trudności są na sztywnym wadliwie działającego transportu — podjęte będą odpowiednie kroki, aby temu na przyszłość zapobiec. Jeżeli zaś winę ponoszą nieuczciwi kupcy i spekulanci, ukrywający towar dla celów lichwiarskich — władze wyciągną wobec nich odpowiednie sankcje karne.

Ten ostatni moment wydaje się najbardziej istotny. Już nieraz mieliśmy okazję przekonać się, co może zrobić plotka, wentylowana umyślnie przez podziemie gospodarcze i spekulantów. Celowo rozpuszczają oni kłamliwe wiadomości o rzekomym ograniczeniu produkcji tego czy innego artykułu, aby w ten sposób spowodować napływ klientów do sklepów i pochować ciesząc się dużym powodzeniem artykuły. Poza tym podbijają ceny i tak stwarzają pozory „braku“ tych czy innych artykułów.

Przed dzisiejszą konferencją poinformowaliśmy się w PCH, jak wygląda sprawa zaprowiantowania Łodzi. Odpowiedziano nam, że

MAGAZYNY SĄ PEŁNE WSZY-
STKIFGO.

pod dostatkiem jest maki, kasz, 10 wagonów cukru znajduje się na składzie, 6 dalszych jest w drodze, zapalek mamy na cały miesiąc itd.

Jesteśmy przekonani, że konferencja dzisiejsza da konkretne wyniki, że znajdą się sposoby na ukrócenie ciemnych machinacji rozmaitych spekulantów i lichwiarzy, którzy chcą sobie napchać kieszenie kosztem ludzi pracy! (o)

Kręcili tylko wędliny...

Dlaczego nie było mięsa?

Rynek się nasycy, rzeźnicy — nie

Kolejki za mięsem są coraz mniejsze. Wczoraj łatwiej już było poczynić sprawunki. Do końca miesiąca należy oczekiwać pełnej stabilizacji na tym odcinku.

Okazuje się, że dużą winę za to co się stało ponoszą rzeźnicy. Każdy na pewno zwrócił uwagę, że ostatnio w sklepach rzeźniczych pojawiła się znaczna ilość wszelkiego rodzaju wędlin i kiełbas. Zdarzały się nawet wypadki, że mimo zwiększonego popytu towar zostawał na drugi dzień.

Dlaczego? Rzeźnicy starali się jak najwięcej mięsa przerobić na kiełbasy i wędliny, których wyrób i sprzedaż le-

piej się kalkuluje niż sprzedaż mięsa w stanie surowym.

Tymczasem rynek nasycił się już wędlinami i popyt na nie jest normalny. Nolens volens rzeźnicy musieli zaprzestać produkcji wędlin na szerszą skalę i dlatego też w sklepach pojawiło się więcej wołowiny, wieprzowiny i innego mięsa.

Poważne usługi w zaopatrywaniu rynku mięsnego położyła PSS. Mimo istniejących trudności zwiększyła swe dostawy o 50 proc., dokonywując tygodniowo obrotów na 15 milionów złotych. PSS sprowadza z Lublina t. zw. słoninowe sztuki, ciesząc się dużym powodzeniem z uwagi na zwiększone zapotrzebowanie tłuszczu. (k)

Samolotem nad Łodzią

Każdy może zobaczyć miasto z lotu ptaka

Ustalony już został program obchodu „Święta Lotnictwa“ w Łodzi, które tak jak i w całym kraju odbędzie się w dniach 4 — 5 września rb.

Już na tydzień przed świętami w kinach łódzkich wygłoszone będą przed rozpoczęciem seansów 3-minutowe prelekcje o lotnictwie, zaś w zakładach pracy i w szkołach — specjalne odczyty na ten temat.

Polskie Radio poświęci lotnictwu w ciągu tygodnia sześć 5-minutowych pogadarek.

W sobotę, dnia 4 września, ulicami Łodzi przedągnie w godzinach wieczornych capstrzyk. Tegoż dnia na Pl. Zwycięstwa wyświetlany będzie na wolnym powietrzu film pt. „Błyskawica“. Poza tym w dwóch kinach będą wyświetlane po zniżonych cenach

filmy lotnicze p. t. „Niebo jest dla was“ i „Ludzie bez skrzydeł“.

Główne imprezy Święta Lotnictwa nastąpią w niedzielę, dnia 5 września, na lotnisku w Lublinku.

Program przewiduje w godzinach od 16-ej do 18-ej pokazy i akrobacje powietrzne oraz emocjonujące loty dla publiczności. Z lotów nad miastem każdy będzie mógł skorzystać.

Wiceprezydent Duniak z ramienia Obywatelskiego Komitetu Obchodu „Święta Lotnictwa“ interweniował u władz centralnych, aby w obchodzie święta w Łodzi wzięła udział większa ilość samolotów.

Należy więc przypuszczać, że zapowiadana impreza wypadnie jak najwspanialej i że łodzianie tłumnie popieszą na Lublink, aby przeżyć chwile emocji. (t)

Trojaczki w Łodzi!

Rodzice są szczęśliwi - dzieci zdrowe

Po ostatniej aferze z czworaczkami z wielką ostrożnością przyjmujemy wszelkie wiadomości o narodzinach wieloraczek.

Toteż gdy zadzwoniono wczoraj do nas, że w Łodzi przysły na świat trojaczki — wysłaliśmy pod podany adres naszego reportera, aby ustalił czy fakt ten rzeczywiście miał miejsce i czy przypadkiem ktoś nie poszedł w ślady p. Popławskiej.

Wiadomość okazała się prawdziwa — trojaczki są autentyczne!

Shczęśliwą mamą jest 43-letnia Maria Klimkiewicz, zamieszkała na Radogószcu przy ul. Złocieniowej 24., żona robotnika, zatrudnionego w PZPW 36 przy ul. Południowej 52.

Przez 12 lat małżonkowie nie mieli dzieci. Dopiero w ubiegłym roku urodziło się im dziecko, które jednak zmarło. Rozpacz rodziców była bezgraniczna.

Wczoraj w nocy p. Klimkiewicz zaniemogła.

Stroskany mąż pobiegł po akuszerkę, która przystąpiła do normalnych czynności. Ale już na początku porodu po łożną zmuszona była wezwać lekarza.

Chora w odstępach 15-minutowych powiła troje zdrowych dzieci! Pierwsza przysłała na świat dziewczynka, potem dwaj chłopcy.

Zarówno stan zdrowia matki, jak i dzieci jest doskonały. Ażeby jednak no worodki miały jak najlepszą opiekę i pomoc lekarską — przewieziono je do szpitala „Betleem“, gdzie przy ich łóżku czuwają lekarze i pielęgniarki.

Reporter nasz rozmawiał z ojcem trojaczek. P. Klimkiewicz jest dumny i szczęśliwy.

— Nie zarabiam za dużo — oświadczył — ale dołożę wszelkich starań, aby dzieci moje mogły się dobrze rozwijać i aby wyrosły na dobrych obywateli.

Życzymy uszczęśliwionemu ojcu pociechy z dzieci, składając równocześnie gratulacje jego małżonce, która także jest bardzo wzruszona. (-ski-)

Zbrodniczy szofer taksówki Ciężko zranił lewarkiem pasażera

Była już godzina czwarta nad ranem, gdy pewnej grudniowej nocy ub. roku kupiec łódzki, Bronisław Kuzański opuścił wraz z dwoma kolegami Szymańskim i Gajdą jeden z nocnych lokali. Ponieważ Gajda mieszkał na Karolewie, postanowiono odwiedzić go taksówką. W tym też celu towarzystwo wsiadło do przejeżdżającego samochodu, który prowadził Alfred Batliński.

Kiedy taksówka zajechała przed dom Gajdy, szofer wsunął do kieszeni żelazny lewerek samochodowy. Kuzański miał zamiar powrócić z Szymańskim tym samym wozem do miasta, prosił więc szofera, by ten na nich poczekał a potem, kiedy ich odwiedzi do domu — otrzyma należność za cały kurs.

Batliński stanowczo domagał się należności i wszedł za pasażerami na podwórce. Szymański z Gajdą udali się

już do mieszkania a szofer coraz bardziej natrączywie żądał pieniędzy. W pewnej chwili chwycił Kuzańskiego za kłapy płaszcza. Kupiec odepchnął go. Wtedy Batliński sięgnął po żelazny lewerek i zadał nim Kuzańskiemu straszliwy cios w twarz, po czym wskoczył do taksówki i uciekł.

Na odgłos awantury Szymański i Gajda wybiegli z mieszkania. Zastali na podwórzu leżącego w kałuży krwi Kuzańskiego. Jak stwierdzono w szpitalu, Kuzański uległ zgruchotaniu kości nosowej oraz wybicciu 8 zębów.

Zbrodniczy szofer stanął wczoraj przed Sądem Okręgowym, który skazał go na rok więzienia oraz zasądził tytułem odszkodowania 171 tysięcy złotych. Batlińskiego aresztowano na sali sądowej. Oskarżał prokurator Leszczyński. (kł.)

Cóż to za praktyki?

Sprzedawczyni odcina kuponiki na zapas!

Do redakcji naszej zgłosiło się kilku mieszkańców Marysina z zażaleniami na sprzedawczynię sklepu spółdzielczego nr. 83 przy ul. Czarneckiego.

Pani ta wprowadziła dziwny zwyczaj. Przy wydawaniu produktów kartkowych odcina kuponiki „na zapas“, kładąc na drugi dzień przyjąć po niewydane produkty. A gdy kartkowiec

zgłaszają się, pani sprzedawczyni się dziwi, że „drugi raz przychodzą po przydziały!“

W ten sposób jednej obywatelce przepadła mąka, innej margaryna itd.

Warto byłoby zainteresować się bliżej praktykami stosowanymi w sklepie spółdzielczym nr. 83 na Marysinie... (t)

Nagroda dla PSS za wzorowo urządzone kolonie

Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi rozwija ożywioną działalność na odcinku społeczno-wychowawczym.

Za wzorowe prowadzenie kolonii letnich w Ustroniu, Tworzyżankach i Kolumnie, Tow. Kolonii Letnich przyznało PSS pół miliona złotych nagrody.

„Powszechna“ prowadzi także własne przedszkole dla dzieci swych członków przy ul. Południowej 19. Jedno przedszkole — to jednak za mało. PSS postanowiła więc uruchomić w rb. jeszcze dwa — w południowej i północnej dzielnicy miasta. (k)

Rzadki „jubileusz“ 25-ta kara Krzemińskiego

Płak -rekordzista Józef Krzemiński z ulicy Śląskiej 54 obchodził wczoraj swój jubileusz: po raz 25-ty został ukarany za opilstwo!

Tym razem zaaplikowano mu 2 tygodnie bezwzględnej aresztu. Krzemiński był niezadowolony z wyroku, twierdząc, że krytycznego dla wcale nie był pijany, tylko... nietrzeźwy.

Sędzia uwzględnił to tłumaczenie i zamiast na 2 tygodnie skazał go — na pół miesiąca aresztu... (l)

Psie paszporty dla rasowych Azorków

Nie wszyscy wiedzą o tym, że nie tylko ludzie, ale i psy posiadają paszporty. Ale nie każdy okaz psiego rodu może dostać paszport. Dokument ten przyśluguje tylko psom rasowym, które są wpisywane do specjalnej księgi rodowodowej.

Nad uporządkowaniem hodowli psów rasowych pracuje specjalny Związek Kynologiczny. Obecnie i w Łodzi utworzony został oddział tego związku, a czele którego stanęli: mec. Łuczynski, dr. Czapliński, dr. Ganasiński, płk. Vogel i inż. Zakrzewski.

Rada kynologiczna oddziału mieści się tymczasowo przy ul. Kopernika 22. Natomiast przyjmowanie członków, związku a także rejestracja psów, wpisy do księgi rodowodowej i wydawanie zaświadczeń na obniżenie podatku od psów — reproduktów wszystkich ras — odbywa się od godz. 11-ej do 12-ej w lokalu Dyrekcji Lasów Państw. przy ul. Zachodniej 63.

Kino „WISŁA“
Dzisiaj premiera!
Ciekawy film sowiecki o życiu młodego wynalazcy
CHŁOPIEC Z PRZEDMIEŚCIA
W roli głównej: E. SAMOIŁOW

Kino „GDYNIA“
Dzisiaj Premiera 27. 8. — 2. 9. 48 r.
PROGRAM AKTUALNOŚCI
krajowych i zagranicznych Nr 27
P.K.F. Nr 35/48.
Wszelkich świat.
W miejskich dworcach i pałacach.
Emeric Madriguere z orkiestrą



Z daleka błyszczała srebrzysta tafla leśnego jeziora, a bliżej połyskiwały wśród cieni i mroków dwie gwiazdy: jasne oczy Heinza.

— Wszystko będzie dobrze! — usmiechnął się do niej Sobota. A potem wzięli się za ręce i ciemnym lasem powędrowali w krainę snów...

Rano zbudziła się mało wypoczęta i znowu ogarnął ją wir złej niepewności: co stało się z Heinzem?

...Ale o tej porze również i inni przeżywali złe chwile.

Była godzina dziewiąta, kiedy zadzwonił stojący obok łóżka majora Friedenstaba telefon.

— Dzwoni pułkownik von Essenbach! — zaraportował Kurtz-Kurowski, który już o tej wczesnej godzinie zgłosił się po dyspozycje do swojego szefa.

Major podniósł słuchawkę i twarz mu spochmurniała.

Przez chwilę przysłuchiwał się wydomom kogoś, kto mówił głosem szyb-

kim i podniesionym, a potem zaczął go przeproszać.

— Pańskie pretensje, panie pułkowniku, że dopuściliśmy się szykany w stosunku do tak wartościowego i tak wysoko odznaczonego za waleczność oficera jak Oberlejtant Heinz Sobota są słuszne: istotnie żalujemy, że zmuszeni byliśmy przeprowadzić u niego rewizję. Proszę jednak nie wyolbrzymiać sprawy i nie ujmować jej jako aktu lekceważenia tych, którzy służąc na froncie, przelewali krew na naszą ojczyznę i Führera! Rewizję przeprowadziliśmy dla dobrej sprawy. Niemniej wyrażam swoje ubolewanie, że cień podejrzenia padł na jednego z pańskich najlepszych oficerów! Byliśmy tylko ofiarą mistyfikacji i nie omieszkać z zajęcia tego odpowiedniego wniosku!

Odłożywszy słuchawkę, major zaklął szpetnie.

— Gdyby von Essenbach był zwykłym pułkownikiem, nie tłumaczył-

bym się przed nim tak gęsto! Ale pułkownik jest również partyjny i posiada jakiegoś kuzyna czy szwagra w sztabie Himmlera: a z takim człowiekiem nie mam zamiaru zadzierać!

— Czy pułkownik gniewał się bardzo? — spytał Kurowski.

— Formalnie wściekał się i krzyczał, że w chwili, kiedy powiększa się przepaść między oddziałami SS-u, Gestapem a armią, ze względów taktycznych oficerowie Gestapo powinni mieć więcej taktu i nie popełniać gaff w obec zasłużonych frontowców! Cały ten incydent jest dla mnie tym przykrejszy, że liczyłem się zawsze z opinią pana von Essenbach, który tam w górze może niejedno.

— Tak, to fatalna historia — zasmucił się obłudnie Kurtz-Kurowski — przez pułkownika von Essenbach mógł pan zawsze w razie czegoś trafić do Himmlera, a teraz...

Trzepnął palcami.
— Mówiłem panu, panie majorze, już wczoraj, że nie można przykładać żadnej wagi do słów tej salonowej histeryczki, Mony Strobel!

— Istotnie wykazał pan więcej zmysłu orientacyjnego niż ja — przyznał gestapowiec. — Jej podejrzenia były wyssane z palca.

— No i teraz mamy tego rezultaty... Gdyby nie panna Strobel i jej głupie plotki, nie byłoby tej kabały!

— Bezsprzecznie! Obrzydliwa panna! — zmarszczył brwi Friedenstab.

— Ja sędzę — sprytnie udził go da-

lej jego ordynans i doradca — że nie powinno jej to ująć płazem! Niech się taka pannica nauczy trzymać język za zębami i nie wprowadza władzy w błąd!

— Istotnie! — zacerwienił się z gniewu gestapowiec — nie możemy jej tego puścić płazem! Cóż ona sobie myśli, czy Gestapo jest po to, ażeby urzędowało rewizje po kawalerkach niewiernych kochanków?

— Panna Strobel powinna odpokutować za to! — gorliwie przytakiwał mu Kurowski — należałoby ją właściwie zamknąć!

— Tak jest! — wrzasnął major — należy ją przyknać!

— Tym więcej, że wciąż jeszcze nie wyjaśniło się, jaki był jej udział w szpiegowskiej aferze Fritza von Altenhof!

— Racja, stokrotna racja! — prosił zarządzić, ażeby aresztowano ją i przewieziono na Anstadta! — rozkazał szef.

— Pan pozwoli, panie majorze, że nie będę wyręczał się innymi: sprawi mi to prawdziwą satysfakcję, jeśli będę mógł osobiście przyaresztować tę damę — bardzo tym razem szczerze za wołał podkomendny pułkownika Krzysztofa i stuknąwszy służbiście obcasami, wybiegł z pokoju.

Prawie tak samo rozpromienioną twarz miał stary Marek Bierula, kiedy około dziesiątej rano wszedł do mieszkania Mironiów.

